

2022年度 貸借対照表・活動計算書

活 動 計 算 書			
自令和4年10月1日 至 令和5年9月30日			
特定非営利活動法人 日本ファイバーリサイクル連帯協議会			
科 目	金 額		(単位 円)
I (経常収益の部)			
事業収益			
1 衣類リユース推進事業		129,817,375	
2 フェアトレード商品販売事業			
3 事業広報普及事業		55,700	
4 受取会費		4,348,000	
5 受取活動支援金		3,659,092	
6 その他付随収入			
雑収益	270,141		
受取利息	302	270,443	
	経常収益合計		138,150,610
II (経常費用の部)			
1 事業費			
① 人件費	44,311,384		
② その他の経費	75,905,134	120,216,518	
2 管理費			
① 人件費	2,726,274		
② その他の経費	1,546,879	4,273,153	
	経常費用合計		124,489,671
	当期経常増減額		13,660,939
III (経常外収益の部)			
経常外収益計			-
IV (経常外費用の部)			
経常外費用計			-
	税引前当期正味財産増減額		13,660,939
	法人税、住民税及び事業税		2,876,145
	当期正味財産増減額		10,784,794
	前期繰越正味財産額		23,941,000
	期末正味財産合計額		34,725,794

経常支出内訳

科 目	管 理 費	リユース推進	フェアトレード 商品販売	事業広報普及	事 業 費	合 計
人件費	2,728,274	44,292,982	-	19,002	44,811,384	47,037,658
給与手当	1,466,717	23,666,631	-	10,164	23,676,686	26,133,402
雑給	974,769	16,836,666	-	6,794	16,843,360	16,818,129
退職金	-	-	-	-	-	-
退職共済掛金	22,266	361,689	-	166	361,744	384,000
法定福利費	267,294	4,342,681	-	1,863	4,344,444	4,611,738
福利厚生費	6,238	86,116	-	36	86,161	90,389
その他の経費	1,546,879	75,710,988	-	194,198	75,905,184	77,452,018
商品売上原価	-	37,218,600	-	-	37,218,600	37,218,600
選別協力金	-	619,706	-	-	619,706	619,706
海外出張費	-	1,681,747	-	-	1,681,747	1,681,747
交通費	-	2,272,812	-	976	2,273,787	2,273,787
通信費	177,686	2,886,788	-	1,238	2,888,026	3,066,712
交際費	6,769	93,774	-	-	93,774	99,643
会議費	-	27,830	-	-	27,830	27,830
教育研修費	-	8,316	-	-	8,316	8,316
支払地代家賃	803,317	13,066,683	-	-	13,066,683	13,860,000
リース料	21,160	343,830	-	-	343,830	366,090
支払保険料	26,709	417,696	-	179	417,876	443,684
修繕費	-	484,667	-	-	484,667	484,667
水光熱費	164,274	2,670,028	-	-	2,670,028	2,834,302
消耗品費	131,610	2,137,492	-	-	2,137,492	2,269,002
公租公課	-	131,860	-	-	131,860	131,860
事務用品費	-	441,671	-	-	441,671	441,671
広報宣伝費	71,411	1,160,690	-	-	1,160,690	1,232,101
賭会費	2,666	41,644	-	-	41,644	44,100
支払手数料	97,026	1,677,012	-	-	1,677,012	1,674,038
出店料	-	618,991	-	-	618,991	618,991
車輛関係費	16,266	264,222	-	-	264,222	280,478
交流費	-	-	-	139,713	139,713	139,713
消費税等	-	6,362,600	-	-	6,362,600	6,362,600
イベント経費	-	-	-	62,091	62,091	62,091
雑費	30,206	490,937	-	-	490,937	621,142
減価償却費	-	911,462	-	-	911,462	911,462
合 計	4,278,158	120,008,820	-	218,198	120,216,518	124,488,671

商品売上原価の内訳					
期首商品棚卸高		3,955,933	-		3,955,933
仕入高		501,945	-		501,945
商品輸入仕入高		45,258,897	-		45,258,897
期末商品棚卸高		12,492,575	-		12,492,575
売上原価		37,218,600	-		37,218,600
法人税等	-	2,374,912	-	1,233	2,376,146

貸借対照表

特定非営利活動法人 日本ファイバーリサイクル連帯協議会

令和5年9月30日現在

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】	【6,320,556】	【流動負債】	【3,551,614】
現金・預金	40,829,019	買掛金	12,252,450
商品	12,492,575	短期借入金	2,987,536
売掛金	2,005,444	未払金	10,837,212
立替金	900,486	前受金	475,000
仮払金	1,700	預り金	1,176,659
未収入金	91,332	仮受金	180,000
【固定資産】	【1,986,852】	復興支援金	5,642,757
(有形固定資産)	【4,981,566】	【流動負債】	【30,000】
建物	374,978	長期借入金	30,000
建物附属設備	3,435,409	負債合計	33,581,614
機械装置	1,171,173		
車両運搬具	2		
工具器具備品	4		
(無形固定資産)	【0,000】		
電話加入権	70,000	正味財産の部	
(投資等)	【6,935,286】	期首正味財産合計	23,941,000
差入保証金	1,500,000	(当期正味財産増加額)	(10,784,794)
敷金	5,000,000		
長期前払費用	435,286	正味財産合計	34,725,794
資産合計	68,307,408	負債・正味財産合計	68,307,408

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) フェアトレード商品販売事業とは、当法人の「世界で貧困によって社会的に疎外されている人々の生活自立を支援する事業」に該当します。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法を採用しています。

(3) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産 定率法（ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く。）は定額法）を採用しています。

② 無形固定資産 定額法を採用しています。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 固定資産の増減内訳

（単位：円）

科 目	期首取得価額	取 得	減 少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	433,000			433,000	△ 58,022	374,978
建物附属設備	3,095,136	652,803		3,747,939	△ 312,530	3,435,409
機械装置	1,914,000			1,914,000	△ 742,827	1,171,173
車両運搬具	1,883,790	-		1,883,790	△ 1,883,788	2
工具器具備品	3,134,505		-	3,134,505	△ 3,134,501	4
無形固定資産				-		-
電話加入権	70,000			70,000		70,000
投資その他の資産				-		-
差入保証金	1,500,000			1,500,000		1,500,000
敷金	5,000,000			5,000,000		5,000,000
長期前払費用	571,594	-	136,308	435,286		435,286
合計	17,602,025	652,803	136,308	18,118,520	△ 6,131,668	11,986,852

3. 借入金の増減内訳

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	2,987,536	-	-	2,987,536
長期借入金	30,000	-	-	30,000
合計	3,017,536	-	-	3,017,536

財産目録

令和5年9月30日現在

特定非営利活動法人 日本ファイバーリサイクル連帯協議会

科目・摘要	金額	
資産の部		
1.流動資産		
現金		
期末手許在高	979,300	
店舗釣銭	298,300	
預金		
銚子信用金庫/千葉	17,468,200	
銚子信用金庫/千葉	535,219	
銚子信用金庫/千葉	2,527,112	
千葉銀行/柏支店	9,827,567	
千葉興業銀行/柏支店	2,656,840	
三菱UFJ銀行/千葉支店	760,763	
ゆうちょ銀行 通常貯金	557,978	
ゆうちょ銀行 通常貯金	908,392	
ゆうちょ銀行 通常貯金	1,196,607	
郵便振替口座	3,112,741	
売掛金		
当社得意先	2,005,444	
商品		
期末手許在高	12,492,575	
立替金		
新校舎建設費 等	900,486	
仮払金		
当社従業員	1,700	
未収入金		
当社得意先	91,332	
流動資産合計		56,320,556
2.固定資産		
建物		
倉庫	374,978	
建物附属設備		
ボイラー 他	3,435,409	
機械装置		
洗濯機代等	1,171,173	
車両運搬具		
エルフ (平成12年式)	1	
ハイエース (平成13年式)	1	
工具器具備品		
トレーラーハウス	1	
中古ハウス	1	
プレスマシン	1	
柏店クーラー	1	
プレスマシン工事代	-	
電話加入権		
043-234-1206	70,000	
差入保証金		
(有)半左衛門	1,500,000	
敷金		
(株)ブランドO	5,000,000	
長期前払費用		
リサイクル預託金 ミニキャブトラック	3,800	
リサイクル預託金 クリッパー	8,260	
リサイクル預託金 ハイエース H15)	22,300	
リサイクル預託金 ハイエース H13)	6,380	
リサイクル預託金 エルフ H12)	8,340	
柏店 更新料	386,206	
固定資産合計		11,986,852
資産合計		68,307,408

負債の部						
1.流動負債						
買掛金						
	当社取引先 2社			12,252,450		
短期借入金						
	当社従業員			2,987,536		
未払金						
	当社従業員			1,900,819		
	当社得意先			1,639,193		
	未払消費税等			4,421,100		
	未払法人税等			2,876,100		
前受金						
	次年度会費			475,000		
預り金						
	社会保険料			731,173		
	源泉所得税			264,839		
	住民税			102,500		
	雇用保険料			78,147		
仮受金						
	当社関係者			180,000		
復興支援金						
	パキスタン地震復興支援			2,290,017		
	パキスタン洪水復興支援			3,352,740		
流動負債合計					33,551,614	
2.固定負債						
長期借入金						
	紡ぎ債 (擬似私募債)			30,000		
固定負債合計					30,000	
負債合計						33,581,614
正味財産						34,725,794